bescenti Academiae opem velut subsidiariam latus  
Anno 1551 Viennam accersierit, ipsisque (quod vti su-  
premus Princeps, Priuilegia concessa in melius atque  
Reipublicae vtilius pro re nata reformando, et potuit et  
debet) duas primarias Lectiones siue profesiones in  
Theologica facultate caeteroquin vix superstite in per-  
petuum assignarit, magno (quod euentus docuit) Reli-  
gionis et studiorum Theologicorum incremento, Vnde  
supradicti Aui nostri paeclarissimae memoriae noua  
Reformatio vniuersitati non solum publicata, sed et  
hactenus ab omnibus inuiolabiliter obseruata fuit.

Nos vero posteaquam animaduertimus a complu-  
ribus iam annis, tum ob continuata bella, inter quorum  
strepitus Litterae vt plurimum silent, tum ob alia gra-  
uamina et defectus cursum Philosophiae et humanio-  
rum Litterarum profesiones magnopere refrixisse, vnde  
metuendum sane sit, ne studio Philosophico tanquam  
fonte et origine reliquarum scientiarum exhausto uel  
neglecto insignis vetustissimae huius Vniuersitatis me-  
moria consequenter oblitteretur, quod vti Nostris nostro-  
rumque maiorum fundationibus laudatissimis e diamet-  
ro contrarium, Nobis quidem indecorum, vniuersae vero  
Prouinciae in maximum sit praeiudicium cessurum.  
Hinc est, quod animo bene deliberato, sano ac ma-  
turo diuersorum praecipui nominis Consiliariorum et  
Ministrorum nostrorum adhibito consilio restaurandae  
supradictae Vniuersitati commodissimam hanc rationem  
arbitrati simus, si vestigijs supra memorati Domini Aui  
nostri inclytae recordationis firmiter hac in parte in-  
sisteremus, et qua via ille Theologicam, eadem et Nos  
Philosophicam facultatem per Patres Societas ab in-  
teritu quorsum pene inclinare videbatur vindicaremus.

Quod ipsum etsi Nos tanquam Dominus abso-  
lutus et Princeps supremus fundator et Romanorum Im-

perator propria potestate et auctoritate nostra exemplo saepedicti Imperatoris Ferdinandi effectui mandare potuissemus, pro maiore tamen et conscientiae et intentionis nostrae securitate consilij huius nostri rationes cum S.D.N. Paulo Quinto prius conferendas eiusque ope et consilio executioni mandandas duximus qui non modo in laudabili isto instituto Nos magnopere confirmauit, verum etiam omnem opem et operam reipsa iam nunc praestitam vterius quoque sicubi necessitas requiret, praestitum se liberaliter promisit.

Ac Proinde licet Collegio Societatis Viennen. Priuilegijs per aug. mem. Imperatores Diuos Maxim. II. et Rudolphum itidem II. Dominos parentem et fratrem et praedecessores nostros colendissimos, ac successiue Nos ipsos clementer concessis et confirmatis, Lectio siue Professio cursus Philosophici certis conditionibus sit indulta, quibus Priuilegijs se nequaquam indignum hactenus reddiderit, certis tamen ijsque arduis et grauisimis rationibus permoti ex potestate supremi Principis et pro Conseruatione longe antiquiorum et Illustrium Priuilegiorum dictae Vniuersitatis, Cursus Philosophici lectionem non quidem Patribus Societatis adimi, sed in perfectiore statum reduci, et quo intentio nostra a S. S. approbata debitum effectum sortiatur, ritu et modo hactenus in Collegio vsitato in Vniuersitatem transferri ibidemque perpetuis in posterum temporibus per tres Professores Societatis tantum publice legi, caeteroquin in Ciuitate Vienn. omnino aboleri neque ullibi extra Vniuersitatem siue clam siue palam permitti uolumus.

Quo uero modo atque ordine, quibusque conditionibus eae lectiones deinceps haberi atque continuari debeant sequitur in haec verba.

1. Quapropter assignat Sua Majestas Caes. R. R. P. P. tres professuras in Philosophia, nempe Lo-

gicam seu Organum Aristotelis, Physicam primariam et Metaphysicam, et hoc quidem perpetuis temporibus ita vt Logicus absoluta Logica ad Physicam et Metaphysicam transeat et singulis annis aliis, qui Logicam incipiet, succedat, vt sic semper tres Professores Philosophiae ex P. P. et tres cursus simul in Vniuersitate ab ipsis doceantur, eodem modo quo hactenus in ipsorum Collegio docere consueuerunt, et docebunt omnes tres simul mane ab Octaua ad Nonam, a Meridie vero a secunda ad Tertiam.

2. Vt autem haec successio ita commode continuari possit, clementissime statuit Sac. Caes. M., vt quilibet ex his tribus Professoribus Logycam et quatuor libros primos Physicorum intra annum et medium pro Baccalaureandis, et reliquos quatuor libros Physicorum, libros de generatione et corruptione, de caelo, Meteora, libros de Anima et Metaphysicam intra idem tempus pro Magistrandis absoluta).

3. Licet Imperator Maximilianus II. foelicissimae recordationis vigore decreti de dato 28. April. Anno etc. 74. statuerit, ne plures ex Societate quam

---

a) Wir haben schon im ersten Bande, I. Theil, Anmerk. 465, S. 350 bemerkt, dass das im Archive der k. k. Studien-Hofcomm. befindliche Original-Concept dieser Urkunde von der im Archive der k. k. Universität vorkommenden Original-Ausfertigung in manchen Punkten abweicht. — Die erste Abweichung besteht nun darin, dass hier, nach n. 2, das Original-Concept noch folgende Stelle enthielt: 3. „*Verum cum, vt iam dictum est, Sac. Caes. M. P. P. Societatis ius Philosophiam in vniuersitate docendi in perpetuum constituerit et constituat, ideo ijsdem seuerissime inhibet, ne Philosophiam futuris temporibus in Collegio suo aut in Convictu aut in privatis aedibus aut alibi vspiam quam in Vniversitate doceant et profiteantur. Nisi id fiat nostra nostrorumque successorum auctoritate ac uoluntate et salua illibataque huius nostrae fundationis intentione.*“ — Dieser Passus fehlt in der Ausfertigung, welche sohin, zum Unterschiede vom Conceppte, statt 17 nur 16 Absätze enthält.

duo Professores Theologi ad facultates vniuersitatis admitterentur, Sua tamen Maj. Decretum illud ampliandum clementissime censuit, vt praeter duos Patres Theologiae Professores etiam adhuc alij tres, qui Philosophiam docturi sunt, ad facultatem Philosophicam quam diu secturi sunt, et non amplius admittantur, ita vt semper quinque de Societate, et non plures nec pauciores Vniuersitatis membra censeantur.

4. Statuit etiam Sac. Caes. M., vt illi qui de Societate Philosophiam in Vniuersitate profitebuntur, se eo modo, quo a Patribus Theologiae Professoribus fit, statutis Vniuersitatis et facultatis conformes reddant, sintque promoti Magistri, et actum repetitionis, per quem et non secus ad facultatem admittantur, infallibiliter obseruent. A literis tamen natalitijs ex speciali nostra Caesarea gratia liberi censeantur b).

5. Quia vero P. P. in Vniuersitate Philosophiam docturi ab officijs facultatis esse recusarunt, vt tamen in publicis promotionibus et actibus condignum locum in facultate habeant, assignat Sua Maj. illis locum a Decano quintum, Sextum, Septimum, et sic in perpetuum.

6. Quamuis alij Magistri ad consilia facultatis petentes facultati duos florenos et quatuor solidos numerare debeant, et promoti Magistri non admittantur, nisi biennio post promotionem expleto, vtrumque tamen Sua M. Caes. P. P. remittit et vult, vt statim post actum repetitionis facultatis membra censeantur, ita tamen vt nullis oneribus et officijs facultatis et consistorij grauentur, sed solum sint adstricti ad facultatis suaee et

b) Der Passus: „*A literis tamen natalitijs ex speciali nostra Caesarea gratia liberi censeantur,*“ fehlte im Conceppte.

omnes publicos vniuersitatis actus, et ad examina graduandorum.

7. Cum facultatis Philosophicae antiquissima statuta velint, ut Baccalaureandi et Magistrandi antequam ad examen admittantur, coram facultate testimonia inscriptionis item auditarum Lectionum a Professoribus ordinarijs et vitae honestae transactae producant, aliam tamen rationem cum Alumnis et Conuictoribus apud P. P. habendam esse censem Sua M. clementissimeque vult ut R. R. P. P. testimonia pro promotione obtinenda ijs sufficient.

8. Quapropter Alumni et Conuictores si ad Baccalaureatus seu Magisterij gradum aspirauerint, tantum P. P. Philosophiam profitentium lectiones audire tenebuntur. Caeteri autem P. P. discipuli et Paedagogi extra Conuictum et Alumnatum manentes praedictos gradus assequi in Vniuersitate nequaquam poterunt, nisi binis quoque aliorum professorum lectionibus a Decano praescriptis iugem suam operam nauarint.

9. Cum Diuus Ferdinandus olim in sua reformatione Caesarea bene statuerit, ut Baccalaurei singulis septimanis, Magistri uero singulis mensibus publicam disputationem ex ordine haberent: quae exercitia etiam deinceps merito seruata censuit Caes. Ms. Verum ita ut Baccalaureorum disputationes, quae hactenus diebus Dominicis a prandio habitae sunt, ne P. P., eorum Alumni et Conuictores in Vespertinis officijs impediantur, in diem Sabbathi transferri debeant: in qua duas disputationes, vnam ante prandium ab hora septima usque ad Nonam, alteram post prandium a prima ad tertiam instituent. Verum disputationes Magistrorum obseruentur, ut olim in reformatione D. Ferdinandi et alijs statutis vniuersitatis sancitum est.

10. Pro examine Baccalaureandorum facultas Ar-

tistica hactenus vigore suorum statutorum quatuor Magistros de gremio suo eligere consueuit, quod etiam posthuc sed ita seruari iubet Sua Ms., vt semper duo ex Patribus qui publice profitentur, elegantur. Quod idem apud D. Cancellarium Vniuersitatis (qui examinatores ex facultatis suppositis pro Magistrandis eligere consueuit) obseruandum censem.

11. Ad gradum Magisterij hactenus facultas 21 annos requisiuit, prout iuramentum Licentiandorum habet. Hoc, ne iuuenes in aliarum facultatum studijs impediantur, Sac. Caes. Ms. ad 18 annos clementissime restringit. Taxam etiam in reformatione facultati et examinatoribus ratione graduum et examinis permissam, Alumnis et alijs pauperibus omnino remittit.

12. Ut autem studiosi, et praesertim qui ad gradus aspirant, ad exactiorem solertiam in frequentandis et audiendis lectionibus stimulentur, clementissime mandat Caes. Ms., vt quamprimum quis studiosorum vel Baccalaureorum lectiones pro gradu aliquo consequendo audire cupit, nomen suum Professoribus ordinarijs det et singulis angarijs testimonia diligentiae sua ab ijsdem petat eadem postea suo tempore coram inclyta facultate producturus.

13. Omnes Auditores P. P., qui id petierint, ad depositionem et inscriptionem admitti debent, prout et hactenus admissi sunt, Verum clericali habitu incedentes sine depositione Vniuersitatis Albo sunt inserendi.

14. Collegium Societatis Viennae in quo P. P. in posterum solum liberaliores artes usque ad Rhetoricam inclusiue legent, Sua Ms. clementissime vniuersitati eatenus tamen incorporatum ac vnitum censi et haberi eiusdemque Priuilegijs frui vult, vt omnes studiosi qui in eodem humaniora studia audiuerunt et absoluerunt, si auditarum lectionum a P. P. in Collegio

Societatis sufficientia testimonia exhibuerint facultati, habeantur tanquam si eadem in ipsa vniuersitate audiuisserent, nec propterea a gradibus excludi debent si triennium in cursu Philosophico compleuerint.

15. Circa subiectionem vero Scholasticorum Societatis Jesu Sacra Caesarea Maiestas seruari iubet quod Ingolstadij seruatur, ita vt Rectori Vniuersitatis subiectio in ijsdem casibus et eadem ratione remaneat, quam habet Rector Vniuersitatis Ingolstadij.

16. Denique Sacra Caesarea Maiestas statuit vt postquam Societas vnum ex suis Religiosis ad docendum in Vniuersitate applicuerit, remouere illum non debeat, nisi prius monitis Rectore et Superintendente Vniuersitatis c).

Nos igitur hanc nouam constitutionem nostram nouamque Fundationem atque Reformationem ratam firmam ac validam perdurare atque obseruari et ad eandem successores quoque nostros, et tam inferioris quam superioris Austriae Dominos Archiduces pro tempore futuros obligatos volumus, vt hanc piam ac paternam

c) Statt des 15. und 16. Absatzes, welche im Concepfe fehlten, enthielt dasselbe unter n. 16 und 17 folgende, in der Ausfertigung nicht vorkommende Stellen: 16. „Ne vero tenera Juuentus a vera pietatis regula morumque honestate deflectat, froenumque integrioris vitae ante tempus abijciat, omnes illos, qui in Collegij scholis versabuntur seu illorum curae in Coniunctu seu Alumnatu fuerint concredit, correctioni P. P. Societatis plane subijcit et subiacere vult, vt hactenus subiecti fuere, absque cuiusque alterius impedimento: nisi casus talis contingat, vbi P. Rector Collegij ad Rectorem Vniuersitatis remittendam causam aliquam existimauerit aut illum sponte requisiuerit.“ — 17. „Denique Sac. Caes. Mai. Societati liberam potestatem facit absolute cursu idoneos Professores ex suis in Vniuersitate substituendi, etiam ex ipso cursu, si necessitas aliqua magna concurrat, amouendi, vbi id prius Rectori Vniuersitatis, D. Cancellario et Superintendenti Caesareo significauerint. Quod similiter fieri iubet, si aliquem ex Professoribus aegrotare contingat.“

Intentionem et Reformationem nostram firmiter et inuolabiliter futuris perpetuo temporibus manuteneant atque defendant, ipsamque vniuersitatem non minus quam supradictos Patres eiusdem vigore tueantur, neque quenquam cuiuscunque etiam Status, ordinis uel conditionis sit, eandem impune transgredi uel violare permittant.

Quod si vero in posterum inter saepedictam vniuersitatem et Patres difficultatis uel controuersiae quidpiam in hoc nostro Reformationis et intentionis negotio, quod ipsimet inter se componere nequeant, oriri contigerit, id nostrae nostrorumque successorum cognitioni et decisioni relinqui, et ne uel vna uel altera pars contra sanctionem et dispositionem hanc nostram Caesaream quicquam de facto attentare uel sibi ipsi ius dicere audeat uel praesumat, volumus, idque sub poena nostrae successorumque nostrorum indignationis grauissimae.

Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptrum, et sigilli nostri Caesarei appensione munitarum. Datum in Arce nostra Regia Pragae, die vigesima quinta Februarij, Anno Millesimo Sexcentesimo decimo septimo, Regnorum nostrorum Romani quinto, Hungarici nono, Bohemici vero sexto.

Matthias.

Vice R.<sup>mi</sup> Dni. Jo. Swicardj  
Archicancellarij et Electi Mog.

<sup>t</sup>V. VL. Vlm.

Ad Mandatum Sac. Caes.

M<sup>is</sup> proprium

Jo. Baruitius.

Collat. Questenberg.

(Orig. Perg. Univ. Arch. Lad. XXXIX. 2.)

**78.**

1620, 13. August.

Verordnung der niederösterr. Regierung aus Anlass eines Jurisdictions-Streites zwischen der Universität und dem Stadtmagistrate, dass, gemäss allerhöchster Resolution, die Universität bei ihren „von souil Landtsfürsten, Römischen Kaysern vnd Bäbstnen, auch algemainen Concilio Basiliensi wolhergebrachten vralten Priilegien vnd immunitäten“ geschützt werden solle.